EDITAL Nº 01/2018/CT/UFC

Seleção de Bolsista de Administração

Programa Institucional de Bolsas de Administração - PIBAD

O Diretor do Centro de Tecnologia da UFC, Prof. Dr. Carlos Almir Monteiro de

Holanda, no uso de suas atribuições regimentais, torna público os critérios de inscrição e

seleção de bolsista do Programa Institucional de Bolsas de Administração, para atuar na

Secretaria Administrativa do Centro de Tecnologia da UFC.

1. Das inscrições

  Estarão abertas as inscrições para seleção de bolsista do Programa Institucional de

Bolsas de Administração – PIBAD, no período de 01 a 06 de fevereiro de 2018, visando o

preenchimento de 04 (quatro) vagas contempladas pelo Edital nº 01/2017 – PROPLAD,

para atuar na Secretaria do Centro de Tecnologia da UFC. As inscrições serão realizadas na

Secretaria do Centro de Tecnologia – Bloco 710 (Térreo) do Campus do Pici, no horário de

08h às 11h e 14h às 17h. No dia 06/02/2018 as inscrições serão encerradas às 12h.

2. Requisitos necessários para pleitear a bolsa

a) Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação da UFC, cursando, o 3º

semestre, no mínimo e o penúltimo semestre, no máximo;

b) Estar aptos a iniciar as atividades relativas ao projeto, logo após a seleção, por 12

horas/semana;

b) Estar matriculado em um dos seguintes cursos de Graduação: Sistemas e Mídias

Digitais, Ciência da Computação, Engenharia de Computação e Engenharia de Produção.

3. Da natureza da bolsa

 A bolsa do Programa Institucional de Bolsas de Administração (PIBAD) terá

duração de até 9 (nove) meses, relativos ao período de março a novembro de 2018, com

carga horária de 12 horas semanais, nos turnos matutino ou vespertino. O valor mensal,

individual, será de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

 A função de bolsista não constitui cargo ou emprego, nem representa vínculo

empregatício de qualquer natureza com a Universidade Federal do Ceará.

4. Documentação exigida para inscrição (deve ser entregue na Secretaria do Centro de

Tecnologia, Bloco 710, Térreo)

a) Cópia da carteira de identidade ou visto de permanência;

b) Cópia do CPF;

c) Comprovante de matrícula atualizado;

d) Histórico escolar atualizado;

e) Ficha de inscrição disponível no site do Centro de Tecnologia (www.ct.ufc.br);

f) Declaração negativa de bolsa disponível no site do Centro de Tecnologia

(www.ct.ufc.br);

g) Certidão de quitação eleitoral; e

h) Comprovante de regularidade com o serviço militar (apenas para os candidatos do

sexo masculino maiores de 18 anos).

5. Critério de seleção e cronograma da seleção

 A seleção será realizada em duas etapas: análise do histórico escolar e entrevista.

Logo abaixo, informamos o cronograma da seleção:

Evento Datas

Inscrições 01/02/2018 até às 12h do dia 06/02/2018

Análise do histórico escolar 06/02/2018

Resultado da análise do histórico escolar e

convocação para entrevista

06/02/2018 a partir das 17h

Entrevista 07/02/2018 a partir das 13:30h

Resultado final 08/02/2018 a partir das 11h

 A divulgação do resultado será realizada no dia 08 de fevereiro de 2018, a partir das

11h, no site do Centro de Tecnologia da UFC.

Fortaleza, 31 de janeiro de 2018.

Prof. Dr. Carlos Almir Monteiro de Holanda

Diretor do Centro de Tecnologia da UFC

http://www.ct.ufc.br/
http://www.ct.ufc.br/